
    
IL COMANDANTE GENERALE 

      DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

 
Isola Nuova del Tronchetto, 10 – 30135 Venezia 

Tel. +39 041 2747277 – Fax + 39 041 2744754 

Mail: marco.agostini@comune.venezia.it – Pec: comandopl@pec.comune.venezia.it 

Venezia,18 giugno 2020 

 

 

OGGETTO:  Misure a tutela della circolazione pedonale in Venezia – Campo della Salute in 

occasione dell’evento “Vogada della Rinascita” domenica 21 giugno 2020 – 

Ordinanza dirigenziale. 

 

 

 

IL COMANDANTE GENERALE DELLA POLIZIA LOCALE 
 

 

Premesso che 

▪ nella giornata di domenica 21 giugno 2020 si terrà a Venezia un evento remiero denominato 

“Vogada della Rinascita” organizzato dal Panathlon International Club di Venezia con il 

supporto del Comune di Venezia per celebrare la “rinascita” sull’acqua della città dopo le 

tristi settimane di sospensione di ogni attività per il coronavirus COVID-19; 

▪ l’evento avrà inizio nella Darsena Grande dell'Arsenale, transiterà fronte all'Ospedale civile 

dove avverrà un primo alza-remi quale tributo al personale sanitario di tutte le strutture del 

territorio, proseguendo poi verso il Rio di Cannaregio ove il corteo delle imbarcazioni farà 

un secondo alza-remi davanti il Centro Servizi San Giobbe della IPAV per salutare gli ospiti 

per poi giungere in Canal Grande ove si snoderà fino all’arrivo di fronte alla chiesa della 

Madonna della Salute; 

▪ All’arrivo dei vogatori fronte la Chiesa della Salute il Coro del Gran Teatro alla Fenice 

eseguirà l’inno nazionale, l’inno a San Marco oltre che alcuni brani della tradizione 

musicale italiana alla presenza dei partecipanti e di alcune autorità internazionali ospiti 

proprio per partecipare la comunità internazionale della voglia di rinascita della città; 

 

Considerato che l’evento potrebbe richiamare alla Salute numerose persone intenzionate ad 

assistere da terra all’evento stesso e che ciò potrebbe causare degli assembramenti non conformi 

alla vigente normativa di prevenzione dal contagio da coronavirus COVID-19; 

 

Ritenuto, pertanto, che sia opportuno, per garantire lo svolgimento dell’evento nella massima 

sicurezza interdire il traffico pedonale fronte la Chiesa della Salute e nell’intero omonimo campo tra 

le ore 11.45 e le ore 13.30 di domenica 21 giugno 2020 e comunque fino al termine dell’evento; 

 

Ritenuto, altresì, di autorizzare il personale della Polizia Locale a dirottare o temporaneamente 

limitare il traffico pedonale e nautico lungo l’intero percorso dell’evento; 

 

Visto 

• il D.P.C.M. 11 giugno 2020; 

• la legge 24 novembre 1981, n. 689; 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
8/

06
/2

02
0,

 P
G

/2
02

0/
02

59
08

3

mailto:marco.agostini@comune.venezia.it%20-


    
IL COMANDANTE GENERALE 

      DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

 
Isola Nuova del Tronchetto, 10 – 30135 Venezia 

Tel. +39 041 2747277 – Fax + 39 041 2744754 

Mail: marco.agostini@comune.venezia.it – Pec: comandopl@pec.comune.venezia.it 

• l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• l’art. 17, lettera “i” del capo III° del vigente Statuto del Comune di Venezia; 

 

 

ORDINA 
 

1. Domenica 21 giugno 2020 dalle ore 11.45 alle ore 13.30 e comunque fino al termine 

dell’evento “Vogada della Rinascita” è vietata la circolazione pedonale fronte la Chiesa 

della Salute e nell’itero omonimo campo; 

2. La Polizia Locale avrà la facoltà di dirottare il traffico pedonale e organizzarlo mediante 

l’istituzione di sensi unici e di temporanei obblighi e divieti nell’area individuata dal 

precedente punto 1 nonché, alla bisogna, di dirottare o temporaneamente limitare il traffico 

pedonale e nautico lungo l’intero percorso dell’evento; 

3. La Polizia Locale e le Forze di Polizia dello Stato ove ne ravvisino la necessità possono 

adottare ogni altro provvedimento si rendesse necessario per garantire la sicurezza pubblica; 

4. Le violazioni alla presente ordinanza sono punite ai sensi dell’art. 7 bis del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e, ai sensi dell’art. 16 della legge 24 novembre 1981, n. 

689, è ammesso il pagamento in misura ridotta, entro 60 giorni dalla contestazione o dalla 

notifica del verbale contravvenzionale, nella misura  di euro 50,00 pari al doppio del minimo 

editale; 

5. La Polizia Locale e gli altri soggetti individuati ai sensi della legge 24 novembre 1981, n. 

689, sono incaricati di assicurare il rispetto della presente ordinanza. 

 

La presente ordinanza ha efficacia nel giorno 21 giugno 2020 e verrà pubblicata all’Albo Pretorio 

del Comune di Venezia per gg. 15 e pubblicizzata a mezzo stampa locale e sul sito internet del 

Comune di Venezia (www.comune.venezia.it). 

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

ordinanza, chiunque abbia un interesse concreto e attuale potrà presentare ricorso, ai sensi dell'art. 

133, comma 1, lett. q) del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104, al TAR Veneto entro 60 giorni 

dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del Decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 
IL COMANDANTE GENERALE 
- gr. uff. dott. Marco Agostini - 

 
(firmato digitalmente) * 

 
*“Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione documentale 

del Comune di Venezia. L’eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22,23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n. 82.” 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
8/

06
/2

02
0,

 P
G

/2
02

0/
02

59
08

3

mailto:marco.agostini@comune.venezia.it%20-
http://www.comune.venezia.it/

